Министерство науки и высшего образования Российской Федерации

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования

«Самарский государственный экономический университет»

 ПРИКАЗ

Самара

№290-ОВ                                                 «03» июня 2021 года

По общим вопросам

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение об учебном зале судебных заседаний в Сызранском

филиале федерального государственного автономного образовательного

учреждения высшего образования «Самарский государственный

экономический университет».

2. Признать утратившим силу Положение об учебном зале судебных заседаний в

Сызранском филиале федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Самарский

государственный экономический университет», утвержденное приказом

исполняющего обязанности ректора № 371-ОВ от 01 сентября 2015 года.

3. Директору Сызранского филиала ФГАОУ ВО «СГЭУ» Т.С. Бобковой внести

изменения в раздел «Сведения об образовательной организации» на

официальном сайте филиала через информационный модуль сайта VIKON.

4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на директора

Сызранского филиала ФГАОУ ВО «СГЭУ» Т.С. Бобкову.

Ректор                                                                        С.И. Ашмарина

Разработчик: заместитель директора Сызранского филиала ФГАОУ ВО «СГЭУ» Тарасова Ю.А.

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Кандрашина Елена Александровна
Должность: Врио ректора ФГАОУ ВО «Самарский государственный экономический
университет»
Дата подписания: 26.03.2024 14:27:07
Уникальный программный ключ:
7c0de09c11fcee6a1501e193db27847d0f00cb50

Федеральное государственное

автономное образовательное учреждение

высшего образования

«САМАРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ

ЭКОНОМИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

УТВЕРЖДЕНО

приказом  ректора

ФГАОУ ВО «СГЭУ»

От 03 июня 2021г. № 290-ОВ

ПОЛОЖЕНИЕ

об учебном зале судебных заседаний в

Сызранском филиале федерального

государственного автономного образовательного

учреждения высшего образования «Самарский

государственный экономический университет»

1. Настоящее Положение об учебном зале судебных заседаний в Сызранском

филиале федерального государственного автономного образовательного учреждения

высшего образования «Самарский государственный экономический университет»

(далее — зал, филиал) разработано в соответствии с Приказом Минобрнауки РФ от

04.05.2010 N 464 (ред. от 31.05.2011) "Об утверждении и введении в действие

федерального государственного образовательного стандарта высшего

профессионального образования по направлению подготовки 030900 Юриспруденция

(квалификация (степень) "бакалавр")", Приказом Минобрнауки РФ от 14.12.2010 N 1763

(ред. от 31.05.201 1) "Об утверждении и введении в действие федерального

государственного образовательного стандарта высшего профессионального

образования по направлению подготовки 030900 Юриспруденция (квалификация

(степень) "магистр")", Уставом ФГАОУ ВО «СГЭУ».

2. Положение определяет порядок создания, основную цель и задачи

функционирования учебного зала судебных заседаний, а также его использование в

ходе реализации основных образовательных программ подготовки бакалавров и

магистров по направлению «Юриспруденция».

1. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ СОЗДАНИЯ И ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ УЧЕБНОГО

ЗАЛА СУДЕБНЫХ ЗАСЕДАНИЙ

Учебный зал судебных заседаний является структурным подразделением

кафедры права Сызранского филиала ФГАОУ ВО «СГЭУ», обеспечивающий

проведение отдельных видов теоретической и практической подготовки обучающихся

по дисциплинам, предусмотренным ФГОС, а также учебными планами подготовки

бакалавров и магистров по направлению «Юриспруденция».

Основной целью создания и функционирования учебного зала судебных

заседаний является проведение практических занятий по дисциплинам базовой

(обязательной), а также вариативной части профессионального цикла.

Задачами создания и функционирования учебного зала судебных заседаний

являются:

- выполнение обязательных требований к условиям реализации основных

образовательных программ;

- развитие навыков работы с процессуальной документацией;

- изучение особенностей отдельных стадий судопроизводства;

- изучение особенностей рассмотрения и разрешения отдельных категорий

судебных дел;

- организация и проведение деловых игр (учебных процессов);

- развитие навыков судебной речи;

-  проведение практических занятий по материальному и

процессуальному праву.

2. ПОРЯДОК ИСПОЛЬЗОВАНИЯ УЧЕБНОГО ЗАЛА СУДЕБНЫХ

ЗАСЕДАНИЙ В ХОДЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО ПРОЦЕССА.

2.1. Использование учебного зала судебных заседаний производится в точном

соответствии с расписанием практических занятий академической группы.

2.2. Нахождение обучающихся в учебном зале судебных заседаний вне рамок

аудиторного занятия (переменах, иное внеучебное время) без преподавателя не

допускается.

2.3. В учебном зале судебных заседаний могут проводиться мероприятия, не

предусмотренные учебным планом (встречи студентов с практикующими юристами,

мастер классы, показательные деловые игры и т.п.).

3. КОНТРОЛЬ ЗА ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ ЗАЛА УЧЕБНЫХ СУДЕБНЫХ

ЗАСЕДАНИЙ В ХОДЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО ПРОЦЕССА.

3.1. Учебный зал судебных заседаний закрепляется за филиалом.

3.2. Преподаватель при проведении занятия в учебном зале судебных заседаний

обязан обеспечить дисциплину и сохранность материальных средств, находящихся в

зале.

3.3. Лица, виновные в порче или уничтожении имущества, находящегося в зале,

несут ответственность, предусмотренную действующим законодательством РФ.

Разработчик:

Заместитель директора

Сызранского филиала ФГАОУ ВО «СГЭУ»

 по учебной и воспитательной работе                           Ю.А. Тарасова